УИД 42RS0017-01-2019-000825-86

уголовное дело № 1-170/2019 (11908320016000014)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 18 июля 2019 года

Судья Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области Федосенко В.А.,

при секретаре Слушкиной О.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кузнецкого района г. Новокузнецка ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника Трошина Г.Ф.,

законного представителя потерпевших Л.О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимой:

22.08.2017 мировым судьей судебного участка № 3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 16.11.2017 исправительные работы заменены лишением свободы, водворена в колонию-поселение на срок 2 мес. 10 дней, освободилась 07.03.2018,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО2, решением Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 20.10.2009, вступившим в законную силу 02.11.2009, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: Ш.М.В., --.--.----., Ш.Е.А., --.--.----. в размере 1/3 части всех видов заработной платы или иного дохода, начиная с 24.09.2009 и по день совершеннолетия детей. Определением Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 29.04.2011, вступившим в законную силу 10.05.2011 ФИО2 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: Ш.М.В., --.--.----. в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно до ее совершеннолетия, Ш.Е.А., --.--.----. в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно до ее совершеннолетия в пользу приемной матери детей - Л.О.С. Зная о решении суда ФИО2, являясь родителем несовершеннолетних детей Ш.М.В., --.--.----., Ш.Е.А., --.--.----., в нарушение указанного решения суда, требований ч.2 ст. 38 Конституции РФ, ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 20.07.2011 МОСП по Орджоникидзевскому и Кузнецкому районам г. Новокузнецка Кемеровской области в отношении нее исполнительного производства, осознавая общественный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий содержания детей и желая их наступлении, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 23.01.2019, вступившим в законную силу 05.02.2019, к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов, без уважительных причин вновь умышленно совершила аналогичное уголовно-наказуемое деяние. Так ФИО2 в период с 06.02.2019 по 17.04.2019, то есть 2 месяца 11 дней без уважительных причин, не имея заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, официально не трудоустраивалась, на учете в центре занятости населения не состояла, алименты на содержание детей не выплачивала. В результате неоднократной неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей Ш.М.В., --.--.----., Ш.Е.А., --.--.----., у ФИО4 образовалась задолженность по алиментам за период с 06.02.2019 по 17.04.2019 в размере 43 837 руб. 62 коп. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала заявленное на предварительном следствии ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, адвокатом ей был разъяснен порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, которое было заявлено своевременно, добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель, защитник, законный представитель потерпевших не выразили возражений против принятия решения в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ.

Установлено, что за преступление, в котором обвиняется ФИО2, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, существо предъявленного обвинения понятно подсудимой и она согласна с ним в полном объеме. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым постановить в отношении ФИО2 обвинительный приговор.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи. 

ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, раскаивается в содеянном, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах г. Новокузнецка не состоит (л.д.103,104), по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (л.д.106), по месту предыдущего отбывания наказания – положительно (л.д.119). Данные сведения в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве смягчающих наказание подсудимой. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая указанные сведения в их совокупности, а также конкретные обстоятельства совершения преступлений, личность виновной, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно при назначении наказания только в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд, учитывая установленное в судебном заседании, не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде семи месяцев исправительных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией либо по основному месту работы, с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно.

Разъяснить ФИО2 о том, что в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу она должна явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для получения направления для отбывания наказания виде исправительных работ. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 не избирать.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу – ксерокопии документов в отношении ФИО2, хранящиеся в материалах дела, оставить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, помимо оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а осужденной содержащейся под стражей, в тот же срок, с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья В.А. Федосенко